Quapropter sicut vir ille cum femina, Barac 414 videlicet cum Delbora, mutuis se succulentes auxiliis, contra Sisaram prælium susceperunt, eumque cum

suus agnibus, et entis falcatis curribus funditus debellarunt; ita et vos, tu scilicet et Taurinensis episcopus, contra Sisaram, luxuriæ ducem, arma corripite: eumque in filios Israel, hoc est in clericos Ecclesiæ, dominam enim, merone pudicitia: jugulate: quatenus et episcopus, imo omnes episcopi, qui in administrationis tuæ finibus commorantur, sacerdotali clericis disciplina coercerent, et tu in feminas vigorem terrenæ potestatis extendas. Tres quippe tantummodo feminas Deus novit: quæ his plures sunt, in ejus adhuc notitiam non veniunt. Novit enim virginem cum Maria, viuas cum Anna, conjuges cum Susanna.

Cap. II. — Quod concubinae a templis sint arcendæ.

Ulorum vero clericorum feminas, qui matrimonia nequeunt legali jure contrahere, non conjuges, sed concubinas potius, sive prostibula congrue possumus appellare: ideoque quia a Deo non merentur agnoscî, de templo Dei merito censetur excludi. Nam, si soror Aaron Maria, quæ Moysi levi sermone detrahit, mox lepra perfunditur, septemque diebus a tabernaculo remouetur (Num. XII), quo jure istæ ingredi permittentur Ecclesiam, quæ eidem Ecclesiæ sordes libidinis inferunt, vasa Domini in propriis usus asciscunt: et, ut apertius loquar, ministros altaris propriæ luxuriæ ministrare compellunt?

Age ergo, esto virago Domini: et quasi Delbora cum Barac, hoc est, conjunctis simul episcopis, Sisaram ad interfectionem usque perseguere. Et sicut Jabel uxor Haber, tabernaculi sui clavum super Sisaram cerebrum posuit, malleoque percussit, et tempus utrumque transfudit, ita tu signo crucis diaboli verticem transfode, auctoremque luxuriæ, qui clericos a celestibus gaudiis excludit, elide. Talis enim victoria Deum valde laetificat, qui aliquando per feminas gloriosior laude triumphat. Judith quippe continentiaë vidualis exemplum, dum deauratos ostroque nitentes Holofernis thalamos sprevit, fortioribus armis in mente præcincta, etiam caput ebrium audenter, impresso pugione, truncavit (Judith. XIII). Quæ etiam, ut hanc meruisset a Domino percipere fortunam, difficultem ac tantum antea corripuerat sacerdotem, Oziam scilicet, qui Deo quinque dierum præfixerat terminum, ea qua dignus erat austeritate redarguit, dicens: « Non est iste sermo, qui misericordiam provocet, sed potius qui iram exicit, et furoribus accendat. Posuistis vos tempus miserationis Domini, et in arbitrium vestrum diem constituistis ei? » (Judith. VIII.) Esther dum pro salute populi sui morti se viriliter objicit, Anan Israelitarum sanguinem avidè sitientem suspensio intecere compellit (Esther VIII). Mulier sapiens, quæ degabat in Abela, cepit Sela: Ili Boethi, ad Joah militiæ principem projecit abscessum: et sie imminens obsidionis avertit a civitate periculum (II Reg. XX). Altera mulier in Thebes 415 fraguen mole de propugnaculo turris immerisit, et Abimelech fortiter oppugnantis caput, cere-

brumque simul obrivit (*Judic. ix*). Alugail uxor Nabal a domo sua cædis interitum remouet, dum viro sui contemnendo stultitiam, irascenti David xenium præbet (*II Reg. xi; I Reg. xxv*). Tu quoque a domo tua et ab his quibus præmines regionibus, gladium poteris olivini furoris auertere, si etiam episcopus negligitibus, luxuriam in ipsa ecclesiastici culminis arce subnixam, elaboraveris expugnare. Hoc enim videtur fieri nunc in vitiis Christianorum, quod factum legitur in segetibus Philistinorum. Nam sicut vetus narrat Historia: « Cepit Samson trecentas vulpes, caudasque earum iunxit ad caudas, et faces ligavit in medio: quas igne succedens dimisit, ut hoc illuque discurrerent; quæ statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus succensus, confortate jam fruges et adhuc stantes in stipula, concrematae sunt in tantum, ut vineas quoque et oliveta flamma consumeret (*Judic. xv*). »

Cap. III. — Quod hæretici, ac mali sacerdotes vulpibus sint similes.

Hæc plane historia, licet principaliter designat hæreticos, qui quasi trecentenario numero continentur, quia sanctæ Trinitatis fidem verbotenus confitentur; sed dum sub velamento orthodoxæ fidei in prima sermonis sui fronte se palliant, ignem pravæ doctrinæ in posterioribus, quo fruges omnium hominum operam exaurant, occultant. Quamvis, inquam, per has vulpes designentur hæretici, his tamen incontinentes clerici cum suis pelliculis posunt non inconvenienter aptari: qui quasi solutis pelliculis gradiuntur, dum honestatis aliquando speciem simulate prætendunt. Sed cum accensis facilis comburantur in caudis: quia quasi postposito, et in quantum valent, occulto igne impudici continentur amoris. Hæc itaque vulpes, igne interveniente, conjunctæ, et libidinis facilius combinatæ, omnia Philistinorum sata consumunt; quia spirituales fructus Ecclesiæ destrunt, et quantum ad se, bona opera fidelis populi, divinæ indignationis igne succedunt, de quo igne mystice per Psalmistam dicitur: « Tradidit gaudium iumenta eorum, et possessiones eorum igni (*Psalm. lxxvii*). » Quoniam sicut boni sacerdotes Deo quorumlibet fidelium orationes et vota commendant; ita plerumque qui sacris altaribus indigni sunt, horribiliter gravant. Quod autem mali sacerdotes vulpibus comparentur, Ezechiel quoque propheta testatur, dicens: « Quasi vulpes in desertis prophetæ tui erant, Israel (*Ezech. xiii*). » Et de clericis quidem interim ista sufficiant.

De ecclesiis autem, quæ tibi adjacent, admonerem, ne more pravorum quorumlibet divitum, earum bona numeres; sed cum te præsentem, plures nobiscum colloquerentur episcopi monasteriorumque rectores, nullus eorum fuit, qui vel a te, vel a tuis procuratoribus ut tam sibi molestiam conquereretur inferri, præter 416 Augustensem dumtaxat episcopum: qui tamen non a te sibi de suis aliquid immunitum,

sed conquestus est potius Ecclesiæ suæ nihil ex tua liberalitate collatum. Felix, inquam, dives hoc tempore, cui suppares convicaneet hoc solum valent crimen inferre. In Fructuariensi certe monasterio, ubi per decem fere dies hospitium tenui, quam humanus quamque suavis tuis principatus esset Ecclesiis, evidenter agnovi: ubi nimirum ita securi sub tuæ protectionis umbraculo, Deo deservit fratres, ac si sub maternis alis pulli confoveantur implumes. Et quam convenienter illi loco Fructuriæ est nomen inpositum, quod non humani sensus industria, sed divina credimus dispositione provissum.

Nam quia Ephraim interpretatur *secunditas*; ille procul dubio mons est Ephraim, ubi nimirum veri Israelite consistunt. Qui dum arva mentium assiduis sacre Scripturæ sententiis, quasi quibusdam lignibus excolunt, uberes illic spiritualium segetum preventus erumpunt, qui cælestibus horreis angelicus inferantur. Ille, inquam, vere mons est Ephraim, ubi robur exercitus, ubi fortium genus bellatorum. Ibi contra diabolum assidue geritur infœderabile bellum, et comminus in arma congregitur, hinc agmen Israelitarum, illinc exercitus Chaldæorum. Illic Agag pinguis per manum sobrietatis in frusta conciditur (*I Reg. xv*); et Eglon rex Moab transfixo femore, castitatis gladio trucidatur (*Judic. iii*). Qui Eglon interpretatur *cinclus mæroris*, ut victimam significet perditionis. Illic Madianitarum reges, Zabee et Salmata, veri Gedeonis gladio perimuntur (*Judic. viii*); illic in Goliath, superbiæ caput absconditur (*I Reg. xvii*); in Saul imobedientia reprobat (*I Reg. xv*); in Achitofel fraud cum omni scirelega duplicitate suspensifer (*II Reg. xvi*); in Achan filii Charni, super avaritiam ingens lapidum congeries cumulat (*Jos. vii*). Ibi Jesus, non ille Benuu, veraciter Amorrhæorum superat reges, suosque milites facit eorum calcare cervices (*Jos. xi*). Illic plane Beseleel de lignis setina, qui putrescere nesciunt, Deo Israel arcam fabricat, tabernaculum construit, aureum cum septem lucernis candelabrum erigit; mystica quoque auro, gemmisque nitentia sacerdotum ornamenta componit (*Exod. xxxiii*). Ibi Salomon templum Domino ex lapidibus pretiosis assidit, tantumque latomis et cementariis silentium imperat, ut non tibi malleum, non securum, non ferramentum aliquid tinnire percutat (*III Reg. vi*). Ibi Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedech, cum cætera multitudo virtutum armis accincti, sic Hierusalem muros instaurant, et tamen adversus hostium cuneos opus impedire volentium, pugnare non desinant. Utroque igitur solerter intenti, utroque parati, dum una manus exercetur ad murum, altera vibratum tenet jagiter gladium: et dum hinc ædificii structura perficitur, illinc ingruentium hostium barbaries propulsatur (*I Esdr. iii; II Esdr. iv*).

Et quid amplius eloquat? Nisi quia illa est officina Libria, in qua mulieris evangelicæ (*Luc. xv*)

drachma quotidie malleis disciplinæ regularis ex-
tanditur, et sic ad sui Conditoris imaginem (*Gen. 1*),
ad quam principio condita fuerat, reformatur.
Et revera illic mundanæ machinæ faber, cui
417 videlicet, evangelista Marco testante, dicebat :
« Unde huic hæc omnia, et quæ est sapientia quæ
data est illi, et virtutes tales, quæ per manus ejus
efficiuntur? Nonne iste est fabri filius et Mariæ, frater
Jacobi, et Joseph, et Judæ, et Simonis? » (*Marc. vi.*)
Ille, inquam, fabri filius, qui et ipse nihilominus
faber, illic propriis manibus agit atque folles, ser-
vos scilicet snos, rerum temporalium mole peni-
tus vacuos, et ab omni terreni amoris humore sicca-
tos. De quo fabro per Isaiam divina vox ait : « Ecce
ego creavi fabrum sufflantem in ignem prunis, et
proferentem vas in opus suum (*Isai. liv.*). » Unde et
Jeremias : « Omnes, inquit, isti principes declinant,
ambulantes fraudulentè : æs et ferrum, universi
corrupti sunt; defecit sufflatorium; in igne con-
sumptum est plumbum, frustra conflavit conditor,
maliciæ enim eorum non sunt consumptæ : argen-
tum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit
illos (*Jer. vi.*). »

Per hos itaque vim Spiritus sancti efflat, ut eorum
verbis, vel exemplis in amore Conditoris sui
frigida corda fervescent. Illic plane Jesus sæpe ad
discipulos suos januis clausis ingreditur (*Luc. xxiv*;
Joan. xx) : quibus non modo per salutationem pacis
præbet alloquium, sed etiam per insufflationem sancti
Spiritus influit sacramentum. In illo cenaculo
Paschæ quotidie cum eisdem discipulis celebrat : et
dum virtutem mystici sermonis eructat, eos ad ardorem
suar dilectionis inflammat. Operæ pretium est
cernere, quomodo examen apum Domini per alvea-
rium suum jugiter huc illucque discurrant, ac di-
versis officis occupatæ, quod illis injunctum est, cer-
tatiim implere contendant. Onera siquidem diversa
comportant, mella constipant, illudque nectar inclu-
dant, unde tavi miri dulcoris, et gratiæ summi Re-
gis ferendis apponantur. Illic in conspectu David re-
gis Israel sacerdotes, et levitæ, simul et Nathinæi,
nablis, tubis, cinaris [cyniris], et citharis, cum-
tisque musicorum generibus concrepant (*I Par. xv*),
ac mysticæ carminis organa modulantes, exu-
biarum suarum vices alternant, dicentes : « Consi-
stemini Domino, quoniam bonus, quoniam in aeter-
num misericordia ejus (*Psal. cv.*). » Omnipotentem
Deum precor, o Fructuaria, ut ante me de vinculo
carnis hujus absolvat, quam te ab eo in quo te
vidi, religionis statu dejectam, veraciter audire
permittat.